9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.03.2017

                            № 209-р
пгт. Березово

О Положении об отделе по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
В целях приведения нормативных правовых актов администрации Березовского района в соответствие с действующим законодательством:
1. Утвердить Положение об отделе по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района, образец бланка отдела по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района согласно приложениям 1, 2 к настоящему распоряжению.
2. Распоряжение администрации Березовского района от 29.01.2015 № 37-р «Об утверждении Положения об отделе по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления администрации Березовского района.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района С.Г. Антоненкова.
И.о. главы района,
первый заместитель главы района                                                       М.Н. Загороднюк

Приложение 1
к распоряжению администрации Березовского района

от 16.03.2017 № 209-р
Положение об отделе по вопросам малочисленных народов Севера,

природопользованию, сельскому хозяйству и экологии
администрации Березовского района

(далее-Положение)
1. Общие положения
1.1. Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Березовского района без образования юридического лица, осуществляющим функции:

- по вопросам социально – экономического развития  коренных малочисленных народов Севера на территории Березовского района (далее – МНС);

-    в области природопользования, сельского хозяйства и экологии на территории Березовского района.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа– Югры, нормативными правовыми актами Правительства Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, уставом Березовского района, муниципальными правовыми актами Березовского района, настоящим Положением.
1.3. Руководство деятельностью Отдела осуществляет заведующий отделом.

1.4. Заведующий отделом назначается на должность и освобождается от должности главой Березовского района.

1.5.Отдел подчиняется в своей деятельности главе Березовского района. Координацию и контроль за деятельностью Отдела осуществляет заместитель главы Березовского района.
1.6. Отдел имеет бланк установленного образца со своим наименованием, согласно приложению 2, печать отсутствует.
1.7. Местонахождения отдела: 628140, РФ, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54.
2. Основные задачи
2.1. Координация вопросов и взаимодействие с государственными и общественными организациями, органами местного самоуправления в области социально - экономического развития МНС, сохранения территорий традиционного природопользования и проживания МНС.

2.2. Регулирование деятельности в области:

2.2.1. недропользования.

2.2.2. использования биологических ресурсов.

2.2.3. сельского хозяйства.

2.2.4. охраны окружающей среды и экологии.

2.2.5. использования лесных ресурсов.

2.2.6. рационального использования водных ресурсов.

2.3. Осуществление государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечение, защите населения от болезней общих для человека и животных.

2.4. Участие в социально-экономическом развитии Березовского района.

2.5. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Березово
3. Функции
3.1. В области развития территорий традиционного проживания малочисленных народов Севера:

-   исполнение переданных муниципальному образованию государственных полномочий по государственной программе «Социально-экономического развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014-2020 годы»;

- координация вопросов и взаимодействие с государственными и общественными организациями, структурными подразделениями администрации Березовского района по проблемам развития территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера;

- содействие решению вопросов социально-экономического развития территорий проживания коренных малочисленных народов Севера;

- подготовка мероприятий и участие в решении вопросов по социальной защите прав, интересов и уклада жизни коренных малочисленных народов Севера;

- разработка мероприятий и внесение предложений в государственную программу «Социально-экономического развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014-2020 годы»;

- осуществление работы по рассмотрению писем, жалоб и заявлений граждан из числа коренных малочисленных народов Севера в соответствии с компетенцией отдела;

- содействие развитию традиционного природопользования и его интеграции в реальный сектор экономики;

- подготовка предложений для определения территорий традиционного рыболовства и охотпромысла.

3.2. В области недропользования:

- содействие проведению работ по модернизации производств в сфере освоения минерально-сырьевой базы Березовского района;

- согласование в установленном порядке проектов, ориентированных на освоение минерально-сырьевой базы Березовского района;

- согласование проведения изыскательских работ на территории Березовского района;

- инициирование ограничений на пользование участками недр, если это пользование может создавать угрозу жизни и здоровью людей, нанести ущерб хозяйствующим субъектам или окружающей среде, в рамках своих полномочий;

- подготовка и представление в Департамент по недропользованию Ханты-Мансийского автономного округа-Югры разрешений на разработку месторождений общераспространённых полезных ископаемых, расположенных на территории Березовского района;

- разработка Соглашений с недропользователями о соблюдении социально-экономических и экологических интересов населения Березовского района;

-  ежеквартальный сбор и анализ данных по объёмам добычи общераспространённых полезных ископаемых добываемых на территории Березовского района;

- содействие в реализации федеральных и окружных Программ в области недропользования;

- разработка предложений и мероприятий в области недропользования;

- анализ минерально-сырьевой базы и оценка экономической эффективности вовлечения их в эксплуатацию;

- организация и проведение общественных слушаний по вопросам недропользования;

- участие в контроле за использованием недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, в составе комплексных комиссий;

- способствование введению в эксплуатацию месторождений полезных ископаемых для местных нужд;

- проведение агитационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации вопросов по недропользованию.

3.3. В области использования биологических ресурсов;

- способствование развитию предприятий всех форм собственности занимающихся использованием биологических ресурсов;

- содействие в реализации федеральных и региональных Программ в области охоты, рыболовства, сбора и переработки дикоросов;

- разработка предложений для включения в федеральные и региональные Программы в области охоты, рыболовства, сбора и переработки дикоросов;

- разработка мероприятий, совместно с заинтересованными организациями, по развитию охотничьего и рыбного хозяйств;

- ежемесячный сбор и анализ данных по объёмам добычи водных биологических ресурсов;

- ежемесячная проверка документов и расчёт субсидий за реализованную продукцию рыбоводства;

- реализация на территории Березовского района отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами);

- сбор и анализ ежегодных данных по заготовке на территории Березовского района дикоросов;

- содействие в организации мероприятий по защите, охране и рациональному использованию биологических ресурсов;

- проведение агитационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации вопросов рыболовства и охоты;

- оказание консультационной помощи предприятиям всех форм собственности, занимающихся рыболовством, в сборе и оформлении документов, необходимых для участия в открытых конкурсах на право заключения договоров о предоставлении рыбопромысловых участков для осуществления промышленного, любительского и спортивного рыболовства на водных объектах Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.4. В области агропромышленного комплекса:

- способствование развитию предприятий всех форм собственности занимающихся сельским хозяйством, оказание им содействия;

- содействие в реализации федеральных и окружных Программ в области сельского хозяйства;

- содействие в реализации федеральных и окружных законов в области сельского хозяйства;

- разработка и реализация муниципальных Программ в области сельского хозяйства;

- разработка мероприятий и предложений по развитию агропромышленного комплекса Березовского района;

- способствование развитию личных подсобных хозяйств Березовского района;

- разработка и реализация мероприятий по созданию новых рабочих мест в агропромышленном комплексе Березовского района;

- ежемесячная проверка документов и расчёт субсидий за произведённую и реализованную сельскохозяйственную продукцию;

- ежегодная проверка документов и расчёт субсидий на возмещение части затрат, связанных с содержанием маточного поголовья сельхозживотных;

- реализация на территории Березовского района отдельного государственного полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами);

- совместно с представителями ветеринарной службы,  учёт поголовья сельхозживотных, находящихся в личных подсобных хозяйствах и крестьянско-фермерских хозяйствах Березовского района;

- подготовка ежемесячных, полугодовых и годовых отчётов о реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Березовского района в 2016-2020 г.г.»;

 - проведение агитационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации вопросов сельского хозяйства;

- оказание консультационной помощи предприятиям всех форм собственности, работающим в агропромышленном комплексе Березовского района;

3.5. В области охраны окружающей среды и экологии.

- подготовка и проведение на территории Березовского района мероприятий ежегодной Международной экологической акции «Спасти и сохранить»;

- подготовка ежегодного отчёта о проведении ежегодной Международной экологической акции «Спасти и сохранить»;

- подготовка ежеквартального отчёта о проведённых на территории Березовского района природоохранных мероприятиях;

- содействие в реализации федеральных и окружных законов в области охраны окружающей среды и экологии;

- обеспечение сбалансированного решения задач социально-экономического развития, сохранение благоприятного состояния окружающей среды и природно-ресурсного потенциала в целях удовлетворения потребностей населения.

3.6. В области использования лесных ресурсов:

- разработка предложений для включения в федеральные и региональные Программы в сфере использования лесных ресурсов;

- сбор и анализ информации по заготовке предприятиями древесины и производству пиломатериалов;

- содействие развитию лесоперерабатывающего комплекса на территории Березовского района.

3.7. В области рационального использования водных ресурсов:

- разработка районных нормативно-правовых актов по использованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

- разработка предложений для включения в федеральные и региональные Программы по охране, защите и рациональному использованию водных ресурсов.

  3.8. В области участия в социально-экономическом развитии Березовского района:

- проведение согласований по проектам создания инфраструктур и центров развития производительных сил;

- содействие внедрению инновационных технологий переработки местного сырья;

- содействие развитию предприятий, занимающихся переработкой природных ресурсов.
4. Права и обязанности

4.1. Отдел с целью реализации полномочий имеет право:

а) запрашивать и получать у заказчиков, органов местного самоуправления и их структурных подразделений в установленном порядке сведения и информацию, необходимые для принятия решений по вопросам, в пределах компетенции Отдела;

б) вносить на рассмотрение главе Березовского района предложения по разработке муниципальных правовых актов Березовского района, в пределах компетенции Отдела;

в)  возвращать исполнителям на доработку документы, противоречащие действующему законодательству;

г) участвовать в переговорах и вести переписку с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, правоохранительными, контрольными, надзорными и иными органами по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
4.2. Работники отдела выполняют должностные обязанности в соответствии с должностными инструкциями, правилами внутреннего трудового распорядка.
4.3.  Права и обязанности заведующего отделом:
а) осуществляет руководство деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач;
б) подписывает от имени Отдела исходящие документы в рамках полномочий, возложенных на Отдел;
в) представляет в установленном порядке интересы администрации Березовского района во всех организациях, государственных и иных органах;
г) распределяет должностные обязанности между работниками Отдела;
д) вносит предложения по поощрению и наложению дисциплинарных взысканий на работников Отдела;
е) вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Березовского района и Думы Березовского района проекты муниципальных правовых актов, предложения по вопросам деятельности Отдела и осуществляет контроль по их исполнению;

ж) осуществляет иные полномочия, необходимые для реализации задач, возложенных на Отдел, не противоречащие действующему законодательству и актам органов местного самоуправления Березовского района;
з)  проводит совещания по вопросам деятельности Отдела;
и) дает работникам Отдела поручения по вопросам, отнесенным к задачам и функциям Отдела.
5. Ответственность Отдела
5.1. Работники Отдела несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

5.1.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, а также исполняемых ими поручений, в пределах своей компетенции, установленной должностной инструкцией.
5.1.2. В случае нарушения конфиденциальности информации, ставшей им известной при исполнении должностных обязанностей.
5.1.3. За личное обеспечение сохранности переданных им для работы документов, материалов и иной документации, поступающей в Отдел или исходящей из Отдела в порядке осуществления задач и функций.
5.1.4. За разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие им известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.
5.1.5. За нарушение принципов этики и правил служебного поведения.
5.1.6. За разглашение или незаконное использование информации,  ставшей им известной в связи с выполнением ими должностных (служебных) обязанностей.
6. Взаимодействие
6.1. Отдел осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями администрации Березовского района по вопросам, входящим в его компетенцию.
6.2. Запрашивает от структурных подразделений администрации района, органов местного самоуправления поселений, учреждений и организаций, расположенных на территории Березовского района, материалы необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела.
6.3. Получает информацию и материалы от структурных подразделений администрации Березовского района, органов местного самоуправления поселений, учреждений, организаций, предприятий, расположенных на территории Березовского района, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела.
Приложение 2
к распоряжению администрации Березовского района

от 16.03.2017 № 209-р
Образец

бланка отдела по вопросам МНС, природопользования, с/х и экологии

администрации Березовского района

Герб Березовского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

Отдел по вопросам малочисленных народов Севера,

 природопользования, сельского хозяйства и экологии
	628140,  ул.Астраханцева, 54,  пгт.Березово,

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,

Тюменская область
	Телефон-факс: (34674) 2-25-22
(34674) 2-19-13
(34674) 2-12-03